
                    
 

LICEO STATALE CLASSICO LINGUISTICO SCIENZE UMANE 

“F. DE SANCTIS” 
Via Tasselgardo, 1 - c.a.p. 76125 – tel. 0883.481359 - Codice meccanografico BTPC210007 - Codice fiscale 92058830727 

E-mail: btpc210007@istruzione.it pec: btpc210007@pec.istruzione.it – web: www.liceodesanctis.edu.it 

TRANI 

 
Trani, Valida la data del protocollo 

 

 

OGGETTO: DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento dei docenti tutor ed esperti per 

la fase esecutiva delle azioni previste a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 
specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 
aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
(c.d. Piano Estate). 

 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2025-577 

CUP: I34D25002050007 

Nome progetto: FuoriClasse 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati; 

mailto:btpc210007@istruzione.it
mailto:btpc210007@pec.istruzione.it




 
VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 
il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTA    la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 16 dicembre 2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;  
 
VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 18 dicembre 2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;  
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14 Febbraio di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività 

e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione 

di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-

2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96, con il quale è 
stato adottato il “Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni nell’anno scolastico 20242025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse 
di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”; 

 
VISTO   l’avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 



estiva delle lezioni”;  
 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI  n. 120091 del 9/07/2025 di autorizzazione del progetto 

ESO4.6.A4.AFSEPNPU-2025-577 “FuoriClasse” -  “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni”;  

 
VISTA    la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 
 
VISTA     la delibera del consiglio di istituto n.2 del 20/01/2025 riguardante le procedure di urgenza 

per l’avvio delle attività di selezione del personale e modalità di valutazione; 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste 

attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
 
CONSIDERATO  che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera 
di Incarico; 

 
CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto della presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare l’avvio della procedura di selezione finalizzata al reclutamento delle seguenti figure di 
docenti tutor ed esperti per tipologia di attività per la realizzazione delle attività didattiche e formative del 
progetto FuoriClasse (Codice ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2025-577,CUP: I34D25002050007) per le seguenti 
attività: 
 

n.° 
Progetti da 
avviare 

N° docenti 
Numero di 
ore per 
progetto 

Numero di 
alunni 
target 

Costo a ora 
Esperto 

Costo a ora 
Tutor 

1 Everyday English 2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

2 
Manga Factory 

2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

3 
Parole in onda 

2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

4 
Energia in gioco 

2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

5 Cina vicina 2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

6 
Parole in musica 

2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

7 
Click&Culture 

2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

8 
Matematicamente 

2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

9 TeatriAmo 2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

10 ¡Vamos! 2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 



11 Sport&Team 2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

12 STEM Lab 2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

13 
English Chat Club 

2 (esperto e tutor) 30 20 70,00 € 30,00 € 

 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale di cui all’oggetto; 

• di trattare i dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente Avviso per i soli fini 
istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno rispetto 
delle disposizioni di cui al DGPR UE 2016/679; 
 

• procedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, www.liceodesanctis.edu.it, 
all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
       

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Valente 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 
 
 
 

 

http://www.liceodesanctis.edu.it/
http://www.liceodesanctis.edu.it/

		2025-08-22T16:51:07+0000
	Nicola Valente


		2025-08-22T16:51:23+0000
	Nicola Valente




